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چه خبر از اقتصـاد؟

وحیــد نام‌نیک، مدیرعامل شــرکت 
نیروکلر از شرکت‌های اقماری شستا 
گفت: صادرات این شــرکت به اروپا با 
وجود محدودیت‌های ناشی از ویروس 
کرونــا در جهان به حــدود ۵ هزار تن 
رســید. او با اعلام این خبر اظهار کرد: 
با اینکه جهان تحت تاثیر ویروس کرونا 
قرار دارد ما موفق شدیم یک محموله 
جدید هزار تنی کلر را بــه اروپا صادر 
کنیم که با ارسال این محموله، مجموع 
وزنی صادرات شرکت نیروکلر از ابتدای 
امسال تاکنون به بیش از ۴ هزار و ۸۰۰ 
تن رســید. او با تاکید بر وجود رقبای 
قدرتمند در اروپا و غرب آســیا گفت: 
کیفیت رقابتی محصولات شــرکت 
نیروکلر به دلیل استفاده از فناوری بالای 
خطوط تولیدی در کنار رویکرد جدید 
واحــد بازرگانی در توســعه بازارهای 
برون‌مرزی، دو عامل اصلی دستیابی 

به این موفقیت است.

روح‌الله ســهرابی، مدیــر درمــان 
تأمین‌اجتماعی استان مرکزی گفت: 
تمامی مطالبــات مراکز درمانی طرف 

قرارداد تا پایان سال 98 پرداخت شد. 
او در جلســه شــورای هماهنگــی 
دســتگاه‌های تابعه وزارت رفاه اظهار 
داشت: یکی از استراتژی‌های مدیریت 
ارشد ســازمان، ارتقای سطح خدمات 
درمانی و اعتباربخشی به دفترچه‌های 
درمان با پرداخت به موقع مطالبات مراکز 
طرف قرارداد تأمین‌اجتماعی است.  در 
حال حاضر صددرصد مطالبات تمامی 
مراکز درمانی دانشــگاهی و خصوصی 
طرف قرارداد تا پایان سال 98 پرداخت 
شده و ما حتی یک ریال معوقه به مراکز 

درمانی نداریم.

غلامرضا سلیمانی، مدیرعامل شرکت 
ســرمایه‌گذاری صدر تأمین از تحویل 
۵ هزار یخچــال فریــزر تولید داخل 
بــه تعاونی‌های مصــرف کارخانجات 
زیر‌مجموعه این هلدینــگ خبر داد و 
گفت: این اقدام در راســتای کمک به 
معیشــت کارگران، حمایت از کالای 
ایرانی و هم‌افزایی میان زیر‌مجموعه‌های 
شرکت سرمایه‌گذاری تأمین‌اجتماعی 

)شستا( صورت گرفته است.

 محمد قاسمی، مدیرکل دفتر بازاریابی 
و تبلیغات گردشــگری وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از 
تدوین پیش‌نویــس یک پروتکل برای 
ورود گردشــگران بین‌المللی به ایران 
خبر داد و تاکید کــرد که این پروتکل 
برای دوره بازگشــایی مرزها و کاهش 
محدودیت‌های ســفر است. او گفت: با 
توجه به اینکه در چند ماه گذشته تهیه 
پروتکل ورود گردشگران بین‌المللی با 
حضور مستمر معاون گردشگری کشور 
و مسئولان ارشــد نهادهای فرابخشی 
مرتبط در دســتور کار قرار گرفته، لذا 
طبق آخرین نشست تصمیم بر آن شد 
تا پس از تایید نهایی نمایندگان، متن 
نهایی‌شده پروتکل در ستاد ملی مقابله با 
کرونا مصوب و پس از آن به شکل رسمی 
و از طریق مجاری ذی‌ربط در کشورهای 

مختلف اطلاع‌رسانی شود.

 شستا به اروپا 
کلر صادر می‌کند

بدهی تأمين‌اجتماعی 
استان مرکزی تسويه شد

از معيشت کارگران 
حمايت می‌کنيم

قفل رکود مشاغل 
گردشگری باز می‌شود

اقـتصـــادمــردم

طی چند سال 
اخیر بازار 

مسکن هم 
مانند بسیاری 

از حوزه‌های 
کسب‌وکار به 
فضای آنلاین 

کشیده شده و 
بستر مناسبی 

برای فعالیت 
در حوزه 

مسکن فراهم 
کرده است. 

این برنامه‌ها 
شبیه پلی میان 
مشاوران املاک 

و مشتریان یا 
فروشندگان 

ملک و مشتریان 
قرار گرفته 
و اطلاعات 

مربوط به املاک 
مختلف را برای 

میلیون‌ها 
متقاضی 

ملک نمایش 
می‌دهند

وام‌های مسکن، دام شده‌اند
  مســکن سال‌هاست که در 
کلانشهرها از جمله تهران به 
یک معضل جدی و قابل توجه 
تبدیل شده و در دو سال اخیر نیز نوسانات 
ارزی زمینه را برای گران‌تر شدن آن فراهم 
کرده تا جایی که با کمی وبگردی می‌توان 
به دستکاری قیمت‌ها از ساعتی به ساعت 
دیگر رسید و پشــت صحنه آن را در میان 

دلالان مسکن جست‌وجو کرد.
فصل تابســتان هم هر ســال با موجی از 
جابه‌جایی‌های مســتاجران همراه است؛ 
تابســتان امســال اما برای »موجران« و 
»مســتاجران« با ســال‌های قبل تفاوت 
چشــمگیری دارد. بهانه این تغییر بزرگ 
و کارساز هم انتشــار ویروس کرونا است 
که بازار مسکن و مشــاوران املاک و سایر 
افرادی که در این زمینه اشتغال دارند هم 
از تاثیرات آن مستثنی نیستند تا جایی که 
عضو کمیسیون تخصصی املاک کل کشور 
کرونا را باعث کسادی صد‌‌درصدی معاملات 
املاک می‌داند. مصطفی ‌قلی‌خســروی، 
رییس اتحادیه مشــاوران املاک تهران و 
عضو کمیسیون تخصصی املاک کل کشور 
معتقد است ترس از شیوع کرونا در سطح 
جامعه اولین آثار خود را در بخش مسکن 
نشان داده و فعالیت این حوزه در سه بخش 
خرید و فروش، ساخت‌‌‌و‌‌ساز و رهن و اجاره 
سیری به‌شــدت منفی را در پیش گرفت. 
»ویروس کرونا بــه تمام اصناف بخصوص 
تالاردارها، پوشاک‌فروشان، اغذیه‌فروشی‌ها 
و... آسیب زد  و آن‌ها را به زانو درآورد. صنف 
ما هم از این آســیب بی‌بهره نبود. در این 
مدت مشاوران، خریداران یا مستاجران را 
به بازدید‌های املاک مورد نیاز می‌بردند اما 
مالکان، موجران و یا مشتریان پای قرارداد 
نمی‌آمدنــد و می‌گفتند از هر پنج نفر یک‌ 
نفــر کرونا دارد و ما ریســک نمی‌کنیم. از 
این ‌رو، کرونا باعث کســادی صد‌‌درصدی 
معاملات املاک شد.« قلی‌خسروی یکی 
از چرخ‌های مهم اقتصاد کشور را معاملات 
املاک می‌داند و می‌گوید: »این صنف مولد 
مالیاتی، اقتصادی و شغلی است،  بدون اینکه 
هزینه‌ای برای دولت داشته باشد.« رییس 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران در مورد 
ارزیابی آینده شــغلی این صنف بر اساس 
کرونا و تورم موجود در مســکن می‌گوید: 
تصور مردم بر این اســت که مشاوران هر 
چقدر ملکی را گران‌تر بفروشــند درصد 
بیشتری کمیسیون دریافت می‌کنند، اما 
اینطور نیست برعکس مشــاوران مایلند 
معاملات بیشتری را با ارقام پایین‌تر انجام 
دهند، زیرا نــرخ صنف مــا در معامله‌ای 
با ســقف ۵۰۰ میلیون تومــان نیم‌‌درصد 
است، اما اگر معامله از این مبلغ بالاتر باشد 
کمیسیون ما یک‌چهارم درصدخواهد بود، 

پس این معامله برای مشاوران سود چندانی 
ندارد، اما هر وقت قیمت ملک بالا می‌رود ما 
با رکود و کسادی بازار مواجه می‌شویم و این 
به ضرر صنف ماست. هر چقدر ثبات قیمت 
در بازار مســکن بیشتر باشد مردم توانایی 
معامله بیشتری پیدا می‌کنند تا ملک خود 
را تبدیل به ملکی بزرگتر کنند و عکس آن 
نیز اتفاق می‌افتد، زیرا با کم‌ شدن اعضای 
خانواده پدر و مادر به‌دنبال خانه کوچکتری 
هستند، به عبارت دیگر زندگی جمع است 
و تفریق. قلی‌خسروی با بیان اینکه وام‌های 
بانکی، وام‌گیرنده را به خاک سیاه می‌نشانند، 
اضافه می‌کند: اگر قیمت‌های واقعی که در 
حال حاضر با حباب به سقف خود رسیده 
تغییری نداشته باشــد ممکن است بازار 
املاک با ثبات به فعالیت خود ادامه دهد، 
اما با تورم فعلی، معاملات به سختی انجام 
می‌شود و قدرت خرید اکثر مردم ضعیف 
می‌شود در صورتی که ما می‌توانیم با دادن 
وام‌های کم‌بهره و تسهیلات قابل قبول به 
این داد و ســتد رونــق داده و آینده خوبی 
داشته باشیم. متاســفانه وام‌های بانکی ما 
تبدیل به دام شده‌اند و وام‌‌‌گیرنده را به خاک 
سیاه می‌نشانند. وام باید بلندمدت و با سود 
چهار درصد به متقاضیان مسکن داده شود تا 
مانند کشور‌های پیشرفته جهان، مردم توان 

بازپرداخت آن را داشته باشند.
رییس اتحادیه مشــاوران املاک تهران از 
لزوم بازنگری در قانون مالک و مســتاجر و 
نظام صنفی می‌گوید و معتقد اســت این 
قانون ایراد‌هــای زیــادی دارد که به نفع 
هیچ‌کس نیست. امیدواریم مجلس یازدهم 
با توجه بیشتری این قوانین را بازنگری کند. 
در صورت وقوع چنین تغییراتی و به‌وجود 
آمدن قیمت‌های واقعی مسکن و افزایش 
توان مردم در ایــن حوزه می‌توان به آینده 
صنف املاک به‌صــورت واقعی نه حبابی و 
کاذب امیدوار بود. او دلایل خود را این‌طور 
توضیح می‌دهد: نرخ معاملات در مسکن بر 
اساس مصوبه کمیسیون نظارت مشخص 
است. در رهن و اجاره این میزان یک‌چهارم 
قیمت ملک است و سال‌هاست مسئولان 
کمیسیون این نرخ را ثابت نگه داشته‌اند، 
اما این نرخ هم معقول نیســت. به ‌عنوان 
مثال اکثر اختلافات ملکی در مشــارکت 
به‌وجــود می‌آید که رســیدگی به آن هم 
زمان‌بر و هم هزینه‌بر اســت. حدود ۲۲ماه 
قبل نرخ‌نامــه جدید بر مبنای اینکه رهن، 
اجاره و مشارکت چگونه باشــد را به اتاق 
اصناف داده‌ایم که بعد از ۱۸ ماه بررسی به 
ما برگرداندند، اما این نرخ در مواجهه با گرانی 
قیمت بنزین و کرونا عقب افتاده و اجرایی 
نشده، اما ما به دنبال یکپارچگی و عدالت در 
تعیین نرخ معاملات هستیم. قبل از انقلاب 
این نرخ یک درصد در کل کشــور بود، اما 

اکنون با ۴۰۰ شهر و ۳۰ استان، ۴۰۰ نرخ 
در شــهر و ۳۰ نرخ در استان‌ها وجود دارد، 
زیرا مجلس تعیین این نرخ را به کمیسیون 
هر شهر و استان واگذار کرده است. از این‌رو 
این نرخ‌های متفاوت باعث مشکلات و تورم 

در حوزه مسکن در کل کشور شده است.

فصل نقل‌ و انتقالات تازه آغاز 
شده است

محمدی از مشاوران املاک جنوب تهران اما 
از روند کار رضایت دارد و می‌گوید: با اینکه 
مساله بروز ویروس کرونا و گرانی‌های اخیر 
بر حوزه ملک ســایه انداخته، اما خانوارها 
برای تمدیــد قرارداد خود بــه ما مراجعه 
می‌کنند و فصل نقــل و انتقالات تازه آغاز 

شده است.
او رویه بیشتر مشتری‌ها را تمدید قرارداد 
قبلی می‌داند و می‌افزایــد: اغلب مالکان 
منطقه شــوش شــرقی به مناطق دیگر 
مهاجرت کرده‌اند، چون یا به علت کم بودن 
متراژ به تجمیع و نوســازی رضایت داده‌ یا 
بازسازی کرده و ملک خود را اجاره داده‌اند. 
از طرفی ما با هجوم اتباع ســایر کشورها 
به ایــن منطقه مواجه هســتیم که حتی 
گاهی خواســتار تخفیف نیستند و قدرت 
چانه‌زنی هم ندارند و مالکان نیز گرایش به 
این مستاجران دارند. محمدی با اشاره به 
بی‌اعتمادی موجر به مستاجر و رد شایعه 
پیشنهاد مشاوران املاک به صاحبخانه‌ها 
برای عوض کــردن مســتاجر و افزایش 
اجاره‌بها گفت: این‌طور نیست که صاحبان 
امــاک صرفا به دلیل قــرارداد خود به ما 
مراجعه کنند و حالا مثلا با یک پشت‌نویسی 
ساده قرارداد بین خودشــان دیگر نیازی 
به حضور در دفتر نباشد. مشاوران املاک 
در نقش مشــاور هم برای مستاجران هم 
مالکان خدمات ارائه می‌کنند و در بسیاری 
از موارد همین معامله بین خودشان کار را 
به دادگاه و دادسرا کشانده است؛ به همین 
خاطر مالکان مراجعه به مشاوران را به سود 

خود می‌دانند.

تور مجازی بازدید از خانه‌ها؛ 
پیامد کرونا

اغلب کســانی که در ســال‌های اخیر به 
دنبــال جابه‌جایی، خرید یــا فروش خانه 
و مغــازه خــود بوده‌اند، تجربه اســتفاده 
از اپلیکیشــن‌ها، برنامه‌ها و ســایت‌های 
ارائه‌دهنده پیشنهادهای ملک و ساختمان 
را داشته‌اند. طی چند سال اخیر بازار مسکن 
هم مانند بسیاری از حوزه‌های کسب‌وکار به 
فضای آنلاین کشیده شده و بستر مناسبی 
برای فعالیت در حوزه مسکن فراهم کرده 
است. این برنامه‌ها شبیه پلی میان مشاوران 
املاک و مشــتریان یا فروشندگان ملک و 

مشتریان قرار گرفته و اطلاعات مربوط به 
املاک مختلف را برای میلیون‌ها متقاضی 
ملک نمایش می‌دهند. استفاده از این ابزارها 
صرفه‌جویی در هزینه، زمان و انرژی خود را 
در پی دارد و ضمن آگاهی بیشــتر از اخبار 
بازار مسکن، شما هدفمندتر به جست‌وجو 
برای ملک خواهید پرداخت و احتمال اینکه 
در مدت زمان کمتری خانه یا مغازه مورد 
علاقه خود را پیدا کنید، بیشــتر می‌شود؛ 
مساله‌ای که شیوع کرونا به توسعه هرچه 
بیشتر آن دامن زده و حتی مشاوران املاک 
را هم به این‌ســو کشــانده. حالا مشاوران 
امــاک نه‌فقط برای یافتن مســتاجر که 
برای پیدا کــردن و به اصطلاح این صنف، 
کار کــردن روی فایل فروشــنده‌ها هم با 
صاحبان آگهی‌هــا تماس می‌گیرند.  رواج 
تورهای بازدید از خانه برای مشتریان برای 
جلوگیری از ورود افراد برای دیدن خانه‌ها و 
آپارتمان یکی دیگر از پیامدهای ظهور این 
بیماری اســت که یکی از مشاوران املاک 
شرق تهران به ما می‌گوید. او می‌گوید: در 
حال حاضر مردم خود مراقبت بیشــتری 
برای جلوگیری از ابتلا به این بیماری و ترس 
ناشی از آن دارند. میزان معاملات شاید تا 
نصف هم کاهش یافته اما اغلب مستاجران 
به دلیل سررسید سال دنبال خانه هستند؛ 
چون افزایش نرخ جدید اجاره‌بها با بودجه 
آنان سازگار نیست. از طرفی چون این نیاز 
بین موجر و مســتاجر وجود دارد که پول 
مقدمه این نیاز است پس صاحبان املاک 
یا مســتاجران قبلی خانه‌ها بــرای ورود 
افراد رعایت شــرایط بهداشتی همچون 
دستکش و ماســک و ورود تنها یک نفر را 
الزام و سختگیری‌های زیادی می‌کنند. این 
مشاور املاک درخواست پول رهن به جای 
اجاره از مستاجران، افزایش دلالان در این 
حوزه و رکود در بازار معاملات مسکن را از 
دیگر نتایج کرونا در منطقه می‌داند. او البته 
گرانی‌های بازار ارز را هم بی‌تقصیر نمی‌داند.

ساماندهی بازار مجازی مسکن
بحث استفاده از فضای مجازی برای خرید 
و فروش املاک مدت زمانی اســت که در 
کشور مطرح شده اســت. حسام عقبایی، 
نایب‌رییس اتحادیه مشاوران املاک سال 
۱۳۹۲ زمانی که رییس اتحادیه مشاوران 
املاک بود، درباره مشاوران املاک مجازی 
پیش‌بینی‌هایی کرد. او حالا می‌گوید: من 
سال ۱۳۹۲ گفتم مشاوران املاک مجازی 
در راه هستند و امروز هم اعلام می‌کنم چه 
بخواهیم چه نخواهیم حداکثر تا ۱۰ سال 
آینده ۷۰ درصد از معاملات مســکن در 
ایران از طریق فضای مجازی انجام می‌شود؛ 
هم‌اکنون نیز ۹۰ درصد زیرســاخت‌های 
تحقق این مساله مثل کد رهگیری و سامانه 

اطلاعات املاک مهیا اســت و فقط لینک 
شدن با سامانه‌ها، شفاف‌سازی، برندسازی 
و ایجاد بستر اعتمادسازی برای مردم باید 
محقق شود. مصطفی‌قلی خسروی، رییس 
اتحادیه مشاوران املاک نیز در این زمینه به 
درج قیمت مسکن در سایت‌های اینترنتی 
اشاره کرد و آن را قماربازی دانست. او گفت: 
اگر قیمت ملک را در سایت‌های اینترنتی 
اعلام نکنند، بازار مسکن به آرامش می‌رسد. 
با دفاع از حذف اعلام قیمت ملک در فضای 
اینترنتی حــدود ۲۰ درصد کاهش تعداد 
معاملات مسکن )۱۷ درصد در مبایعه‌نامه 
و ۲۳ درصد در اجاره‌نامه( را در ســه ماهه 
نخست امسال شاهد بودیم و چنانچه دیگر 
قیمت ملک را در سایت‌های اینترنتی اعلام 
نکنند، وضعیت بازار در بلندمدت به آرامش 
خواهد رسید. قلی‌خســروی در نشست 
خردادمــاه خود با وزیر راه و شهرســازی 
نیز خواستار رسیدگی وزیر به سایت‌های 
اینترنتی فروش ملک برای ســاماندهی 
به بازار مســکن کشور شــد و تحکیم کد 
رهگیری، تقویت قراردادهای دســتی با 
اســتفاده از توان دولت و دستگاه قضایی، 
اصلاح قانون مالک و مستاجر در جلوگیری 
از نقــش عوامل التهــاب‌زا را نیز از جمله 
مواردی اعلام کرد که اتحادیه خواســتار 
رسیدگی به آن اســت؛ هرچند با گذشت 
حدود یک ماه از تعیین سقف اجاره ‌بهای 
مسکن در تهران، کلانشهرها و سایر شهرها، 
آنچه که از بــازار اجاره گزارش و منعکس 
می‌شود اجابت برخی مالکان از سقف تعیین 
شده و اجرای مناسب این مصوبه از سوی 
مشاوران املاک است که شاید کارشناسان 
و یا فعالان مسکن خوش‌بین به این مصوبه 
نیز تصور نمی‌کردند که بتواند تا حدودی 

از التهاب بازار اجاره بهای مسکن بکاهد. 
این روزها پیشنهادات زیادی برای سامان 
دادن بازار مسکن وجود دارد. اینکه تا چه 
حد این اقدامات نیاز مستاجران جامعه را 
که به حاشیه‌نشینی و خروج از شهرها به 
دلیل افزایش نرخ‌ها و بودجه محدود خود، 
تن داده‌اند، پوشــش می‌دهد، آن را زمان 
تعیین می‌کند اما سوال این است که تعیین 
تکلیف مشاوران املاکی که دفاتر آن‌ها این 
روزها به خاطر کم شدن مشتری، به بنگاه 
معاملاتی بورس و... بدل شده و افرادی که 
از این صنف بیکار می‌شوند و جای خود را 
به دلالان سودجوی بی‌نام و نشان می‌دهند 
را چه کســی برعهده دارد؟ این صنف هم 
مثل سایر صنوف آسیب‌دیده از کرونا زیر 
سایه کدام چتر حمایتی قراردارند؟ لایحه 
»قانونمند کردن بازار مسکن و اجاره‌بها« 
کجــای بازار شــلوغ این روزها مســکن 
گم شده است؟ اینها ســوالاتی است که 

همچنان بی پاسخ مانده است.

پای صحبت مشاوران املاک؛ بنگاهداران سابق

گـزارش

] عکس: مرضیه پروانه[


